Exm

sextam atq nonā: muenit eodē mō. Circa de-
 cimā ues horā pulsauit. et ingressus muenit
 eū quiescente: et dicit ei. Quid habuisti ho-
 die p̄r. Qui dicit ei. Infirmatus sum hodie
 fili. Ille ues teneb pedes eius dicebat. Rō-
 te dimittā: nisi iudicaueris michi quid iudis-
 ti. Rōdit senex. Ego in celū raptus sum. et
 uidi glām dei. et illic steti usq̄ mō: et nunc
 dimissus sum.

*De mansione eterna que p̄p̄a
 ta est sanctis lxxxv*

Orum custodia seruema
 cor m̄m fr̄es: exsp̄antes p̄rem̄sai
 has xpm̄ dnm̄ ac deū m̄m: qui cū
 dices eēt p̄t m̄m salute paup̄ factus ē
 ut diuitiarū suarū confortes faceret. et in-
 effabilis future glorie p̄ncipes demōstr̄.
 Hunc dilige sine intermissione debemus.
 ut ab ip̄o quoq; diligi meream̄. et cū illo in
 illā mansione que apud p̄rem̄ p̄p̄a ē sc̄is
 introeam̄: ubi cōtēplabim̄ oēm naturā an-
 gelorū et archangelorū. uirtutū et potesta-
 tū. et oīm sc̄orū. Illic uocabim̄ filij dei: illic
 apient nobis porte regni. et intrabim̄ in
 penetra p̄is. Illic apparebit nobis sol ius-
 tiae xps̄: illic t̄sformabit deus corpus
 hūilitatis n̄re configūm̄ti corpori clarita-
 tis sue. Illic renouabit ut aquile iuuet̄
 n̄r: ibi p̄cipiem̄ coronā pulchritudis. et
 uestē iocunditatis de manu dnm̄: et dice-
 m̄ illa die. Letet̄ aīa n̄r in dno. q̄ iduit
 nos uestim̄to salutis et iustiae. et circū-
 dedit nos ueste leticie: tāq; sponsū circū-
 posuit nobis mitrā: et t̄p̄ sponsā orna-
 uit nos ornām̄to. Illic fulgebim̄ sicut

sol in regno patris nostri: illic immortalia secula et
permanencia inueniemus: illic donabitur nobis si-
ne perturbacione et fluctibus. longitudo dierum.
ubi semper uox letancium et exultancium erit. Il-
lic paratus est nobis locus et mansio eterna
in domo domini et inuicium eius: et nomen sempit-
ernum quod non delebit. **Oremus** ergo semper fratres di-
lectissimi. ut transferat nos dominus pius et benignus
in illam spem beatam et ineffabilem letitiam
et mansionem eternam: ubi est semper laudatio et
exultatio et iocunditas sempiterna. Si deside-
ras esse celestis. semper que terrena sunt ex-
ecrare et despice: perfectorum exempla ser-
tare et imitator existe. **Se cogites** in te
dicens. multus est labor propositi et institu-
tionis monachatus nostri: ego autem sum paru-
s et infirmus. non ualeo in hoc proposito consistere.
O dilectissime frater intellige que dico. Si
uolueris proficisci in longinquam regionem. non
poteris unius hore spacio totius uie intual-
la percurrere: sed gradatim cotidie proficere mansio-
nem: et post multum tempus ac labore. ad lo-
cum quem desideras peruenire. Sic est regnum ce-
lorum et paradysus delectationum. et desiderabilis
patria monachorum. ad quam per orationes et uigi-
lias. ieiunia et continentiam. per lacrimas et obe-
dientiam. per caritatem et perseverantiam. per humilitatem
et iustitiam: et si que sunt alie uirtutes.
peruenit. Hec sunt mansiones per quas ad reg-
num celestem et deum patrem nos uenturos esse
credamus. Hec serua: nec timeas incertum
bonum uic suscipere. quod te ad uitam perducet eternam.

Quomodo efficiat homo beatus lxxxvi

74

Beatus qui odio habuit hunc mundum
et timore meditationis eius fuerit in deo.
Beatus qui exercitus fuerit pacis et ma-
licia: et deum solum benignum et primum dilexerit
redemptorem: et castos iugiter et sanctos habu-
erit cogitationes. **B**eatus qui ab omnibus pollu-
tis cogitationibus fuerit emundatus. et non fue-
rit in mundi istius actionibus implicatus: sed
ex integro liber in domino ab omnibus mundi istius
negotiis uam summis liberatus. **B**eatus qui se-
re recordatus fuerit de illa die tremenda: et
festinauerit lacrimarum fontibus abluere: et anime
sue prout uinea. **B**eatus qui fuerit effusus tanquam
nubes ad praeferendam pluuia lacrimarum. propter quas
possit extinguere flammam omnium uiciorum: et in
sanctis operibus iugiter conservatus. immaculata
seruauerit animam suam. **B**eatus qui in uerbis ope-
ribus cotidie pro sanctam trahit disciplinam: ha-
bens in domino spem certam. ut uideat in clari-
tate sua et regno et gloria. **B**eatus qui me-
morerit preceptum domini. et mandata eius sol-
licite custodierit: ut operetur et uiuat in eis.
Beatus qui posuerit custodia oris suo. et ostium
circumstantie labijs suis: ut non declinet in
uerba malicie. multis modis beatus efficitur
homo: sicut in euangelio dominus ait. **B**eatus pau-
per spiritu quia regnum celorum. **B**eatus inuitis:
quia ipse possidebit terram. **B**eatus qui luget: quia
ipse consolabitur. **B**eatus qui esuririt et sitit ius-
tiam: quia ipse saturabitur. **B**eatus misericors:
quia ipse misericordiam consequetur. **B**eatus mundo corde:
quia ipse deum uidebit. **B**eatus pacificus: quia

filij dei uocabunt. Hi qui persecutione paciuntur
propter iustitiam: quoniam propter regnum celorum. De hora

exitus et separatus a corpore legimus

Beatus qui semper habuerit diem exitus
sui ante oculos: et festinauerit in illa
hora patris esse et sine aliquo timore patris. uel
praeuere conscientiae inueniri. Hiis qui inueniunt
fiduciam in illa hora exitus sui quoniam animam separat
a corpore. Cum magno namque metu magnisq; do-
loribus separat a corpore. Veniunt enim angeli assu-
mie animam et separabunt eam a corpore: et producent
ante tribunal immortalis et metuendi iudicis. At
illa memorans operum suorum contremiscat. et iudicis
et considerans actus suos pro metu et timore hor-
redo egredi pertimescat: tunc tremens et metu-
ens ad eternum pergit iudicium. **D**um sollicite unus
quisque debet uiuere. ne forte in iniquitatibus in-
perat: simulque firmat in culpa. Venturi enim
exitus ignorancia incerta est: et dum mori quis-
que non estimat tollit. Nam meritos illos quos di-
abolus uiuentes accendit ad uicia. subito mori-
entes pertrahit in tormentum: et repente
hora qua nesciunt. impuisu exitu rapiunt:
atque oborbete profundo cruciandi et in gehem-
ne maledictis deputant. De quibus scriptum est. **D**um
in bono dies suos: et in puncto ad infernum
descendunt. **P**rauorum enim hominum animas apostro-
phate angeli excipiunt a corpore exeuntes: ut sint
ut sunt tortores in penis. qui fuerunt persuasores
in uicis. sine uero iustorum optimi. uocatio
tranquilla nonnunquam comedat: ut ex eo intelligant
ad fratrum et angelorum per timorem confidant. ex quo
ab hoc corpore sine dura ueracitate tollunt.

uita

eu

Vñ et p tabulis quibus pietas iubeat flere:
 fides tamē netat lugere. Illi uero deplorandi
 sunt. quos barutia ob sorbent inferni: non
 quos aula letificandos excipit paradisi. Legimus
 de quodā sene qz morabat in satyri: et cir-
 cū dederūt frēs lectū eius. et uestierūt eū et
 ceperūt flere. Ille aut apuit oculos et ri-
 sit: et adiecit iterū ridē. Hoc aut sem ē tris.
 Qd cū viderent frēs: rogauerūt eū dicētes
 Dic nobis abba: quare nobis flentibus tu ri-
 des? Rndit. primo risi. qz uos tmetis mor-
 tem? sdo risi. qz nō estis pati. tertio risi.
 qz ex labore ad requē uado. Hoc cū dixiss:
 statim clausit oculos senex in morte. Dice-
 bant de abbate sy soi. qm in die dormi-
 ons sue. cū sederent circa eū frēs resplē-
 dit facies eius sicut sol: et dixit. Ecce ab-
 bas anthonijs uenit. Et post pusillū iterū
 dixit eis. Ecce chorus prophetarū uenit. Et
 iterū facies eius resplenduit: et dixit. Et
 re chorus aplozū uenit. Et duplicat adhuc
 resulsit facies eius: et ecce ipē qd cū aliq-
 bus loquebat. Depanti sūt illū dicētes. Cū q-
 loqueris pī. Qui dixit eis. Ecce angeli ue-
 nerūt ampe mei: et rogo ut dimittar pe-
 ntere modiciū. Dixit ei senes. Non indi-
 ges peitencia pī. Dixit aut alib. Vere-
 nescio meipm uel mēcū supsisse peitēdi.
 Et cognouerūt omēs qz pfrū ē. Et rursū
 subito fca ē facies eius sicut sol: et timu-
 erūt omēs. Dixit aut eis. Videte: ecce dñs
 uenit dicens. Afferte mī uas elnōms hēmi.

Ex^m

Ex^m

ampl^s

aut

Continuo reddidit spm̄. Et fr̄o fulgure. reple-
tus est totus ille locus odore suauitatis. **De in-**
Ule uere inores est: nocentia uera **xxxviii**
qui nec alijs nec sibi noceat. Qui uero sibi nec
sibi noceat: quibus alijs non noceat. inores no
est. De p̄uā innocētia in dno cōfidentē dauid
dicebat. **Judica me dñe qm̄ ego in innocētia**
mea ingressus sum: et in dno sperans nō infir-
mabor. Et iterū. Ego autē in innocētia mea
gressus sum: redime me et miserere mei. Et
interrogans dñm quis habitaret in tabernaculo
suo. aut quis requiescat in monte sro eius: in-
dit. Innocēs manibz et mūdo corde: qui nō ac-
cepit in uano aiām suā: nec uiauit in dolo p̄-
imo suo. hic accipiet bñdictionē a dno: et in
sc̄rdiā a deo salutarī suo. Gaude innocētia
et exulta: gaude inq̄ qz ubiqz illesa es. ubiqz
secūna. Si temptaris p̄ficiā: si hūiliaris eri-
geris: si impugnaris vniū: si occideris co-
ronaris. Cum seruitute libēa es: in p̄uā lib-
tata. in custodia leta. Tibi om̄s reatus abdi-
cit: tibi vniūsa malicia subiugat. Te poten-
tes honorāt. suscipiūt p̄ncipes. magnati
exquirūt: illi etiā nōnūq̄ te desiderāt qui im-
pugnāt. Tibi boni parent. mali inuident:
zelant emuli. inimi succūbūt: nec vniūq̄
poteris victrix non eē. etiā si tibi int̄ hoies
iudey iustus defueit. Dicebāt de abbate pau-
lo qz tenēt manibz eos qui dicūt cornuti
aspides. et serpētes et scorpiones: et sc̄-
debat eos p̄ mediū. Vidētes h̄ fr̄es. sa-
tisfaciētes ei interrogabāt dñtes. Dic nob̄:

xxxviii

quid opatus es. ut accipes gratiam istam. Qui
 ait eis. Ignoscite michi fratres: si quis posse-
 derit puritatem: et innocentiam omnia subiciat
 ei sicut ad eam quae erit in paradiso ante puritatis
 mandati diuini **Quid sit sanctificatio ieiunium lxxxv**

Quia ieiunatis dominum victorias representes
 triumphum nostrae salutis agnoscimus: ieiunium
 nostra religiosae sanctificationis obsequium.
 Quid est autem aliud sanctificare ieiunium
 nisi causa ieiunium. sanctae uelle. iusta facere. iniquitatem
 uincere. **Sancificat ieiunium ille:** qui flammam se-
 uicetis iracundiae. mansuetudine mentis placabilitate
 restringit. **Sancificat ieiunium:** qui lasciuientes
 oculos. turpi ab aspectu habentis castitatis a-
 uertit. **Sancificat ieiunium:** qui contumaciorum iacula
 sacro patientiae repulsa dissipat. **Sancificat ieiunium:**
 qui litigantium tumultus pacificae sermone
 et lingue prudentioris arte compe-
 nit. **Sancificat ieiunium:** qui resurgentes in semet-
 ipso uanarum cogitationum spiritus. euangelio sul-
 tante vomere. uelut quidam pectoris sui arator
 exardit. **Sancificat ieiunium** qui inopia egenorum
 propinquitate substantiae suae miserentis manu
 humanitatis solat. **At primum sancificat ille ieiunium.**
 qui per omnia preceptis diuinae legis inuictis
 dyabolica a corde suo respuit temptamenta.
Idcirco fratres homines. si deo uolumus gratia exhibere
 ieiunium: sumus in fide fortes. in iudiciis
 iusti. in amicitia fideles. in iniuriis patientes.
 in contumaciis moderate. refugientes
 turpiloquia: aduersus iniqua constantes. in con-
 iuijs sobrii. in uoluptatibus continentis. in

caritate simplices. in subdolos cauti: condole-
tes tristibus. contumacibus resistentes. in suspi-
cibus parati. in malis taciti. in humilibus
coequales. Si huiusmodi virtutibus non sciamus
re voluerimus ieiunia: tribuente domino. ad festi-
tatem paschalis gratie et ad gaudia celestium promissio-
num indubitam fiduciam et consuetudinem leuare
nememus. *Quid sit bene ieiunare in*

Bene ieiunat: qui esurie sua refecti-
onis pauperis facietate sustentat. Bene
ieiunat: qui diuinam recordatione iudi-
cij. semetipsum refrenans. ab omni se illecebra-
ri uoluptate suspendit. Bene ieiunat. qui
carnem suam ex uiciorum germine pullulatam. sancti-
meditatione uirtutum. et sobrietatis amore
castigat. Bene ieiunat: qui frivolas iniurias
pacifica pectoris lenitate dimittit. Gratissi-
mum deo deseruit ieiunium: qui mentem suam a pra-
uis cogitationibus. oculos a concupiscentia. lin-
guam a luxu a lite custodit. Si ieiunium non
sanctificet castitas. ornent paucicia. benignitas
foueat. mentis letificet. comedet humi-
litas: ut gemino quodam corporis animique ieiunio
diuine nos semper gratie commendemus. *De eo*

M*ulti ueniunt ab oriente et occide-*
te et recubent cum abraha ysaac et
iacob in regno celorum caplin xi
ulti ueniunt ab oriente et occidente:
et recubent non carnaliter iacentes sed spiritualiter
requiescentes: non temporaliter potantes. sed et-
ernaliter epulantes. recumbent in regno dei ubi
lux et spes. ubi leticia et exultatio. ubi gloria
et benedictio. ubi lux oculorum. et longeuitas

uite etne: ubi om̄s iocūdāt om̄s gaudent:
 ubi p̄s illi b̄ti recubent ubi om̄s p̄phete re-
 quiescūt: ubi apli et ewāgeliste sup̄ glosos
 sedent thronos: ubi multitudo m̄m̄ in etna
 gla gloriāt: ubi copiositas virginū in sc̄la
 exultat portans coronā immaculate v̄ginitatis.
 dulcissim̄ fr̄es. Unanim̄s cōuētio. Iularis
 cōgregatio. fulgens cōmunitio. ista ē a seculo
 beneplacita et am̄nata. ista ē exultatio. Is-
 t̄ est ab inicio narrata requies: in ista festi-
 narūt ire om̄s deū diligētes: ad istā colli-
 gūt om̄s ex gentibz d̄no credētes: religio-
 sitate seruantes. In eā et nos om̄s p̄gam̄
 o religiosi filij dei: ad istam om̄ n̄rā vir-
 te festinem̄. Nichil nos reuocet. nichil re-
 tardet. nichil impediāt: ad hoc desidēabi-
 le p̄am̄ cōuiuū. Om̄em negligētiā a
 nobis pellam̄. oem̄ desidū ab aīo et corp̄is
 impedim̄. p̄iciam̄: ut b̄titudis huius
 et requiei domesticū efficiam̄: quatenus fr̄
 huius ut dictū ē p̄ulacioni digni iuonam̄. *De eo*

Om̄s elc̄s. h̄o. utulq. leo sit et aquila x̄ci

O m̄s elc̄s et in-
 uia d̄m̄ p̄fr̄s. et h̄o. et utulq. et
 leo simul et aquila ē. homo rationale ē
 animal: vitulus in sacrificio mactari solet:
 leo uero fortis est bestia sicut scriptū est. leo
 fortissim̄ bestiarū: ad nullū pauebit occur-
 sū. Aquila sublimia euolat: et n̄ reuerberatis
 oculis solis ind̄is intendit. Om̄s itaqz qui
 in ratione p̄fr̄s ē. homo ē. et qm̄ semetip-
 sum ab huius m̄di voluptate mortificat.
 vitulus est. Quia uero ipsa sua spontanea

mortificando se cruciat: contra aduersa omnia for-
 titudine securitatis habet. Unde scriptum est. Iustus
 quasi leo confidenter absque terrore erit. Qui ergo si-
 limiter contemplet ea que celestia atque eterna sunt:
 aquila est. Igitur quoniam iustus propter rationem homo. pro
 sacrificium mortificationis sue vitulus. pro forti-
 tudine securitatis leo. pro contemplatione uero ef-
 fiat aquila: ratio propter haec sancta animalia signari
 unusquisque potest. quia omnis intentio omnibus con-
 templatio sanctorum super se tendit. ut illud possit
 adipisci. quod in celestibus appetit. Huic enim
 bono operi. seu inuigilet contemplationi: tunc
 ueraciter hoc agit quod bonum est. quoniam ei placere
 concupiscit a quo est. Quia in re pensandum
 est. ut omne bonum quod agit. pro intentione super
 ad celestia eleuetur. Etiam ergo quia in bono opere
 omnipotenti deo placere appetit. et pro contempla-
 tionis gratiam iam eternam uirtutudine degustare
 concupiscit: facies et penas desuper extendit.

*De eo quod apertus aut caro concupiscit adu-
 sus spiritum sanctum aut aduersus carnem gratiam*

Concupiscentia carnis motus est animi
 turpis in affirmam sordide delationis: concupiscentia
 uero spiritus est ardens intentio mentis in desi-
 deria sancte uirtutis. Ista sibi consentientes
 mittit ad regnum: illa ad supplicium eternum.
 Concupiscentia namque carnis primum illerebras ui-
 ciorum in cogitationibus gignit: concupiscentia uero
 spiritus egruo cogitationibus sanctis indefinenter opposit.
 Illa fabulis uanis delectatur et uerbis: ista
 scripturarum meditationibus atque preceptis. Illa gau-
 det spectantibus rerum terrestrium: ista in contem-

placoe celestiu gaudioru. **I**lla terrena gaudia
 querit: ista gemitus et suspiria trahit. **I**lla
 in sompnu atq pigritia corpus relaxat: is-
 ta uigilijs et copectibq ozombus elaborat.
Illa p ingluuie illecebus ventris et defideia
 gutturis mestuat: ista semetipam ieiunijs
 et abstinecie truciatiq macerat. **I**lla lux-
 urie dedita. tui pui ppetrationu affais qb
 mtencoe cogitacionis agit. pfrione voluta-
 tis explere cotendit: ista castitatis et pu-
 diae honestate diligit. **I**lla auaricie fla-
 mis succensa appetit lucrū. et fugit dap-
 na temporalu reru: ista cotepnes soli sibi ^{inuidi}
 vendicat xpm. **I**lla inuidia nullu sibi supe-
 riore ul equalē eē pmittit. sed in tno luo-
 re uicis de aictoru p sui tabesat: ista
 de aictoru uirtutibq gaudet. et miores
 sibi p imitate pponit. **I**lla exestias n-
 equanimiter portat. sed p turbata mete
 usq ad uoces tumultu exaltat: ista nulla
 exaspacione mouet. sed p tranquillitatis
 mansuetudine paciet omia sustinet. **I**lla
 tristitia infigit diu quehly aduisa p sense-
 rit: ista nullo meore frangit. sed etiam
 mala de pyimis portans. ab interiori
 gaudio non mouet. **I**lla ambicioe hono-
 ru infigit et huiusmodi laudibq uel illecebis
 vane glorie delimit: ista humilitate amat.
 et soli deo qui in spior e metis placē de-
 leat. **I**lla inflata superbie fastu tor mife-
 ru elenat: ista ne a resfitudme sua tor-
 tuat usq in infima se hūhat. Sed qd
 plura. **C**oncupiscencia carnis in omne mul-

titudine uiciorum sibi consensientes precipitat. in
cupiscentia uero spiritus mente lassam ne defi-
ciat spe future glorie corroborat. **Qui sit im-**
p. elus et petus spiritus et qui impetus carnis etiam
reprobis diuisi sunt impetus. In elus est spiritus
impetus: in reprobis carnis impetus. Impe-
tus carnis ad odium. ad elationem. ad inuidi-
ciam. ad iram. ad exteriorem gloriam. ad crude-
litate. ad superbiam. ad despectionem. ad in-
iuriam. ad uoluptates animi impellat: im-
petus uero spiritus ad caritatem. ad humilitatem. ad
continentiam. ad largitatem misericordie. ad interiorum
pacem. ad pietatis opera. ad eternam fidem. ad
spem sequentis gradus. ad patientiam. ad pa-
cem. ad considerationem uite mortalis. ad la-
crimas mentis pertulit. **Unde** nunc est ut magis
cum considerare debeamus in omni quod agimus
qui nos impetus ducit: inquam cogitatio an
per impetum carnis. an per impetum impellat.
Amare etenim terrena. temporalia et inuisibilia
exteriora bona non ad usum necessarios habere
sed ad uoluptatem recipiendam: uoluntatem de in-
mundo querere. de omnibus rebus gaudere: impetus
carnis est. **Atque** amare celestia. contempne-
ntia. non ad fructum uoluptatis transi-
ra. sed usum necessitatis querere. de inuisibili mor-
te tribulari: impetus spiritus est. **Et** quod per
fructum quod in istis semper se uirtutibus exercent:
unde de sanctis uicibus dicit. **Ubi** erat impe-
tus spiritus: illi gaudebant. **De eo quod uultus**
quisque iustus et ante faciem suam et coram facie sua
ambulet captiuus pro eo

Ante faciē suā gradit' iustus? quia ad ea que reliquerit nullo iam appetitu afficit: et in et'is que appetit sub totē planoniē suē oculo boni opib' pedem ponit. Ante faciē quippe ambulare. est anteriora petere: in p'nti uero ambulare. ē sibi metip'si absente non ēē. Omnis em' iustus qui uitā suā sollicitus afficit. et diligent' considerat quāti cotidie in bonis crescat. aut fortasse quāti a bonis decrescat? iste q' se ante se ponit. corā se ambulat: quippe qui uigilant' uidet utri' surgat aut defluat. Quisq' custodia uite suē negligit. discute qd' agit. que loqit' que cogitat. aut despicit aut nescit? iste corā se nō ambulat: q' qualis sit in suis moribus uel actibus ignorat. nec sibi metip'si p'ns ē. qui semetip'm cotidie exquirē atq' cognoscē sollicit' nō est. Ille quippe uenit se ante se ponit sibiq' in p'nti est: qui se in suis actibus tāq' aliū attendit. Debe' g' nosmetip'os sollicit' sicut alios uidere: et in cunctis que agim' interiorib' exteriorib'q' nos diligent' custodire. *De eo q' scriptū ē or*

Pro **D**ias fortasse. *custodia serua cor tuū p'vi*
 Quōd possū cor meū custodire ut mala non cogitet? Audi breuit' rōem. Potes euidēt' si diuina et celestia mediteris. Tamē tria sūt que p'nt a malis cogitationib' aiām liberare: uigilie scē. orō. et meditatio. Harū assiduitas cōfert aiām ad stabilitatē: ut bonis cogitationib' et nō malis occupet'. Si uis cor mūdū habere. dic cum dauid. *Meditatus sum nocte tū*

corde meo: et operabatur et ventilabam in me
spem meam. **C**uicquid cor tuum meditandum donqueis
tunc sublimius consequeris primum: et clariori
sapientie luce fulgebis. **D**ivus ut superius dicitur
cor mundum habere: nunquam te manibus uerbis oc-
cipies: quod quod turpe et contumeliosum est. nunquam
aut agas aut delictis audire. **I**am quod scilicet enim
deposuisti. christum induisti. **V**ide ne de tecto
virtutum primum quod situm uestimenta descedas:
ne de agro reuertaris domum: nec fimbriam sal-
uatoris. nec circumos noctis rore madefac-
tos quos semel cepisti aliquando dimittas. **E**sto
ut domus fundata super petram: nulla te au-
tem huius seculi conturbet: nulla te uentus desi-
derii prauus eximat. **E**sto apud prudentissi-
ma: fenum mellis opera tua componat: ut
tua dulcedine imiteris christum. **S**uper uola uicinia:
et attinges eum qui tibi dicit: ego sum flos ca-
piet huius conuallium. **D**ecerpere flores per septimum
sanctis: ut diuis gaudes cum propheta. **E**rucauit
cor meum uerbum bonum: dico ergo opera mea regi.
Ingua mea calamus scribe uelociter scribetis.
Illos ergo imitare illos sequi. qui istos audire
meruerunt: quorum habitus. sermo. massus.
uite forma insipientibus present. **N**am illos cum
uideris in modum turturis impinge in messum.
curiosos. uerbosos. in risu faciles. sine pu-
dore. sine ueranda fabulas amiles et uanas
refortates. ad animum tardos. ad mensa patos.
ad ieiunium impatos. quorum oculi ut faeces ar-
detes huc illucque uento animi flante scintillas
conspicere spargunt. et ut rota uolunt. qui
pro igne torquent in sartagine mentis sue.

et hoc

Hos ut dixi deuota: qz scriptū est. Cū frō frāb eib:
 et cū pueris pueris. huiles. obedietes. inō
 nē amātes. orōm instantes: ama et dilige
 tāq̄ mēbra xpi. Illos quos uirtute monui:
 non attendas. magis uolo ut te timeant
 et emulentur mali: boni uero diligant et susti
 piant. *De eo qd deus dixit abrahe egredere de
 terra tua et de cognatione tua am̄ xviii*

Ad exemplū bti abrahe puenietes
 egrediamur de terra nra. et de cogna
 tione nra: ut ueniamus ad terrā quā nobis
 datam ē dñs post istā uitā. Que ē terra nra
 de qua egredi iubemur nisi caro nra. Hinc
 g^o de terra egredimur: qui carnales concupis
 cencias cōtempnētēs. et uolūtates pprias
 uelut ueneni dyaboli respiciētēs. inōm uel
 orōm frequēt in sistingim. Hinc de terra egre
 ditur: qui cupiditatē spm̄ et mām diligit:
 luxuriā fugit. cōplectitur castitatē. Hinc de terra
 sua egreditur: qui maliciā deserit ut teneat
 caritatē: supbiā spm̄ et sectatur hūilita
 tē. Quid g^o est de terra egredi: nisi omnia
 pān et carnalia uicia relinque. Et ueni in
 quit dñs in terrā: quā monstrauero tibi. Ergo
 si terrā nram relinquam: ad terrā quā dñs
 oñdit ueniam. Que tñ ē ista terra quam
 dñs dignatur oñde. Hinc dubio ipā de q̄
 diat ppheta. Credo uide bona dñi in terra
 uiuentiu. Ergo terra corporis nri qñ magnis
 cōmibus simulat terrā morientiu eē cognoscat:
 cū uero uirtutibz opam dederit. in terra uiuentiu
 felicitatē tñsmigratōe cōmutat. **H** h. frēs
 bñi. non extra nos. sed intus in nobis

si uolumus cum de gratia exercere possimus. Si pacem
 iniquam et uirtuti operam damus. De terra mor-
 rienti felicitate egressi sumus; et in terra uiuē-
 tium felicitate uenimus. Ideo qui solebat maledi-
 cere benedicit; qui solebat detrahē. semper quod bonum
 est student, proferre; qui solebat inuidiam in
 corde conseruare. penitentiam teneat; qui res
 alienas solebat inuadere. de rebus propriis stu-
 deat erogare; qui in negotio fraude facit
 et pro fratribus uel in futuris duplēs lucrum
 conquire solebat; ab omni fraude et ab omni in-
 iquitate suam animam pro penitentiam uel misericordiam redimat
 erogare. *Hoc ergo agite fratres; et deus et di-*
lacionis erit uobis scilicet. De uirtute quod fit in pace
capitulum primum

Nemo dicit
 fratres karissimi quod temporibus nostris misericordiam
 tantam esse non possunt. Habet etiam
 pax nostra inires suos. Pa sicut frater sug-
 gerit iniquam; inuidiam mitigare. libidinem fugere.
 inuidiam custodire. auariciam contempnere; pars
 magna martirij est. Non iniquam dicitur;
 auariciam contempnere. inuidiam mitigare. libidi-
 nem fugere. Contempnenda enim est auaricia;
 que nobis ideo iniqua procurat lucrum. ut nos
 suos faciat. Prius enim est; si illa nobis non
 esset contempnenda. Iniqua est auaricia; que
 uelut ignis quanto plus; tanto amplius ardet.
 Inuidia mitiganda est que prius nocituros
 impetit quam nocendos. Quod autem libidinem fu-
 genda est suggerimus. apud paulum euidenter
 ostendit; qui non omnibus uicibus predicauerit
 resistendum. dum contra libidinem loquitur. non dixit.
 resiste. sed fugite fornicationem. Cont-

accipit

reliqua uicia ~~debemus~~ debemus deo auxiliante
resistere: libidinem uero fugiendo superare. Ergo totum
libidinis impetum arripe fugam: si uis optime
uictoria. Non tibi uerecundie sit fugere: si casti-
tatis palmam desideras optime. **U**n frater.
ab omnibus christianis precipue tamen a clericis uel
monachis indigna et inhonesta familiarita-
tis fugienda est: quia sine ulla dubitatione.
qui familiaritate non uult uitare suspecta-
tato delabitur in ruinam. **I**nter omnia christianorum ter-
ram sola duriora sunt per haec castitatis:
ubi cotidiana pugna est. et iam uictoria.
Grauius castitas inimicis sortita est: qui coti-
die uincit et timet. **I**deo sicut iam dominus est.
nemo se falsa securitate decipiat. nec sub
umbris periculose presumat: sed audiat
apostolum dicentem. **F**ugite fornicationem. **E**rgo
frater tuum. quod mortifera blandimenta. et quod
adiutores diaboli qui familiaritate suspectas
habent nec metuit nec erubescit. ne nos ex-
emplo suo decipiat dei adiutorium iugiter im-
ploremus: ut nos de laqueo uenarum libera-
re dignetur. **S**ciamus quod in his malis que super
diximus omnibus christianis martiria deesse non
possunt. **S**i enim castitas et ueritas. et iusti-
tia christus est: sicut ille qui insidiat persecutor
est. ita et ille qui heret et malis defensat
et in se custodire uoluit. martyr erit. **Q**ui
heret totam animam uirtute et ipse diligit. et ut ab
diligit et ubi simul et exemplis ostendit. et
ubique per ueritas. iusticia. uel castitas la-
borat. quantum perueniet etiam ultro se ingerit.
et secundum quod uires habuerit defensare non

tendit: mñ coronā dñō remunerāte p̄cipi
et. **H**ed dicit aliquis. Iuuenis sum: faciam qd
me delat et postea p̄miam agā. hoc est dicit.
p̄miam me crudeli gladio: et postmodū ad me
dici uado. Attende q̄ vnius hore p̄cto uulnq̄
exhibet: et vix longo tpe ad sanitatē p̄stima
renouat. Qui em̄ adulteris dicit q̄ postea
p̄miam agat: quare nō timet ne eim̄ subita
febricula sup̄uenēs rapiat. et pereat illi
delatō. et succedat et̄na dāpnatio. **De duobus**

altarijs in hōie vno in corpore et alio

Duo sunt altaria cōstitutū: corporis
uideh̄et et cordis m̄i. Demq̄ dicit.
sacrificiū a nobis querit deus: unū ut si
m̄ casti corpore: aliud ut firm̄ mūdo corde.
Ergo in exteriōri hōie in corpore offerunt
opa bona: in corde odore suauitatis reddat
cogitatio sc̄a. In altari m̄i cordis cogitem̄
semp̄ qd̄ bonū est: in altari uero corporis m̄i
iungit qd̄ placitū sit deo opem. Tunc uero
ordine legitimo cōsecratiōe altaris cū gau
dio celebram̄: cū altaria cordis ul' corporis
m̄i mūda et pura cōsciētia in cōsp̄cū dñi
ne manifestatis offerim̄. Nam ne sc̄o qua
fronte uel qua cōsciētia optat in altarijs
cōsecratiōe gaude. qui in cordis sual
tari nō studet mūditia custodire. Pro uero
fr̄es ita agē studiam̄. ut semp̄ festiuitate
dupl̄icē celebrē m̄am: et quō uisibit
de templi altaris cōsecratiōe gaudem̄. sic
uisibit de corporis castitate uel animi pu
ritate sp̄uale gaudiū habē m̄am. **Ame.**
Explicat dyadema monachorū